

”Lummer sommer”

Af Jakob Borberg & Peter Borberg

Scene: Mand tisser bag en hæk. En medarbejder fra kommunen tror fejlagtigt, at manden er i færd med at vande haven.

Kommunemand: Undskyld, men på grund af klimaforandringerne og de varme somre, så er det ikke længere tilladt at stå der med slangen fremme og vande haven uden den rette tilladelse!

Mand: A’ hva’ siger du?! Må jeg ikke bruge slangen?!

Kommunemand: Nej, det hedder vandingsforbud, og det er vedtaget på kommunen. De eneste tidspunkter, hvor du må hive slangen frem, er tidlig morgen og sen aften. Resten af tiden må du holde den i ro, uanset hvor fristet du er!

Mand: Det kan man da ikke. Når man skal, så skal man, ikke?!

Kommunemand: Det er desværre ikke det, det kommer an på. Vi er i kommunen meget opmærksomme på, at folk ikke hiver slangen frem på forkerte tidspunkter. Derudover skal du kunne fremvise et tilfredsstillende tryk!

Mand: Et tilfredsstillende tryk?!

Kommunemand: Ja, vi måler alles tryk her i kommunen. Jeg har lige været ovre at måle naboens!

Mand: Naboens tryk!?

Kommunemand: Lige akkurat! Sådan er reglerne. Når du står her og tømmer slangen ved højlys dag, så er jeg nødt til at måle dit tryk og din størrelse!

Mand: Størrelse?! Jamen, det kan jo ikke passe!

Kommunemand: Jo, det kan! Hvis du vidste, hvad der findes af eksemplarer på slanger og tryk her i nabolaget, så ville du nok tænke dig om en ekstra gang, inden du hev den frem her i haven!

Mand: Hev den frem!?

Kommunemand: Tag nu dem nede i nummer 17. De er omkring de 60 år, børnene er flyttet hjemmefra. Nu går manden og småsjatter ude i haven med en slange, der er både utæt og mørnet!

Mand: Det vidste jeg slet ikke, at den kunne – altså mørne!?

Kommunemand: Ork jo, hvis ikke du er opmærksom på at passe godt på din slange – og kun trækker den frem, når den virkelig skal i arbejde – så ender den med at blive utæt, og du går og drypper!

Mand: Det anede jeg slet ikke!

Kommunemand: Nabokonen inde ved siden af, hun er for eksempel meget utilfreds med størrelsen på slangen, som hendes mand render rundt med. Og det forstår man godt. Den er simpelthen for stor!

Mand: For stor?!

Kommunemand: Hun skal bruge begge hænder for at holde den i ro, når trykket er størst!

Mand: Hold da op!

Kommunemand: Men længden overholder målene – dét skal han have!

Mand: Målene?!

Kommunemand: Ja, naboens kan nå ud i alle hjørner!

Mand: Alle hjørner!?

Kommunemand: Ja, selvfølgelig skulle vi først hive lidt i den, men den kunne, når vi først tog fat!

Mand: Det kan min ikke!

Kommunemand: Så er den ulovlig! Så må du enten få en længere eller låne naboens!

Mand: Jeg kan da ikke bare sådan få en længere, og jeg vil da under ingen omstændigheder låne naboens!

Kommunemand: Vær nu ikke så sart. Hvis det gør din kone glad, at hun engang imellem kan få en, der er lidt længere, så er det mindste, du kan gøre vel at banke på ovre hos naboen og spørge, om han vil komme over og rulle den ud hos jer!

Mand: Nej, hør nu! Jeg har aldrig hørt nogen klage, og min slange vokser med opgaven!

Kommunemand: Jeg har ikke tid til at høre på mere nu. Jeg skal ned i nummer 12 – der er den helt gal! Her er manden i gang med at fylde et helt havebassin...

